filius ab ea recedit, absque ulla spe eum revide-
di, nisi inter afflictiones, vel in cruce mori-
dum aut mortuum. Enim verò mulier illa Ro-
mana videre non poterat abeuntem filium,
quin & illa mox eundem post tergum sequen-
tur, spontaneam à patria sibi indicens exitum,
si quidem minus grave esse existimabat: *Exi-
mum pati*, quam jacturam filij. Quilibet igitur ve-
strum consideret, quam in simili ab invicem di-
cessu graves fuerint dolores Jesu & Matris, ite-
rea verò versus urbem Hierosolymitanam
me recipiam, profecturus per omnia loca Do-
minum, ut mysterio fas illius actiones deo
obervare valeam.

7. Porro tempus jam advenerat, quo no-
vo adveniente Veris trimestri solemni quoque
cum cæremonia renovandum erat Pascha. At
proinde, de loco ubi id celebrandum esset à di-
scipulis suis interrogatus Dominus, respondit
eisdem: *Ita in civitatem & occurret vobis homo
amphoram aqua portans sequimini eum in domum
quam intrat, dicite Domino domus: Magister vester
tempus meum prope est, apud te facio Pascha.* Luc.

21. Porro hominem hunc, quem discipuli ob-
vium habituri erant, non nominat proprio no-
mine, sed tantum dicit: *Occurret vobis homo*. Et
causa hujus est juxta Theophylactum in e. 11.
Luc. ap. D. Th. in Cat. *Ne proditor cepit
nomine domum vanderet Pharisæi, qui venientes
cepissent eum priusquam cœna fieret, & spiritalia
mysteria discipulis traderet, sed quibusdam indicit
in quandam domum diriges eos.* S. AMBR. au-
tem in ea est opinione, quod Christus hominem
istum proprio nomine non appellaverit, quia ho-
mo idiota & ignobilis erat: *ideo sine nomine de-
signatur, ignobilis estimetur.* O Superbia huma-
na erubescet & confundere, si quidem vilitatem
humilium contemnens oculos tuos ad nihil ali-
ud quam in vanas excellentias & dignitates
dirigis & deflectis. *Dignationem eius imitare,
quia non persona divitiis aut potentis eligitur, sed
pauper ambitur, & angustium hospitium pauperis,
amplius nobilium adibus anteferitur.* Insuper Ma-
gister discipulis suis in ejus domo se cœnam in-
stiturere velle indicat, quem hydriam aquæ in
manu sua portantem videbunt: (Non nomen, sed
non personam, sed lagenam aquæ portantem in
explicasse contentus,) inquit Paulus de Pala-
tio. Verum quamnam est convenientia inter
aquam, quæ mœstitiæ symbolum est, & inter
Pascha, quod est tempus solemne cum lætitiâ
conolebrandum? nunquid convenientius vi-

nam portasset, quod corda nostra laudandi virtutem habet. Ludolphus Carth. p. 2. c. 53. re-
 spo dicit (Tulit amphoram, seu lagenam aquæ,
 ut in crato festo haberet: apud se aqua expiatio-
 nis, qua mundaret se & significat quod ubi Chri-
 stus cœnatus est lagena aquæ lachrymarum
 in expiationem debet præcedere.) Unde existim-
 o quod hac actione nobis significare voluerit,
 quod priusquam ad SS. Sacramenti cœlestem
 mensam accedamus, animam nostram prius a
 quæ lachrymarum purificare debeamus. Tan-
 dem ergo Petrus & Joan. ad cœnaculum præ-
 parandum abeunt, & civitatem ingressi homi-
 nem illum qui vas aquæ in manibus portabat,
 obrium habent, cuius Magistri sui intentio-
 nem exposuerunt: *Euntes autem invenerunt, si-
 cut dixit illis. Et preparaverunt Pascha.* Luc. 22.
 Christus autem hora à se determinata ingressus
 est cœnaculum, in eoq; una cum duodecim A-
 postolis mensæ accubens hunc in modum lo-
 qui cepit: *Desideravi hoc Pascha manducare
 vestrum antequam patiar.* Lu. 22. Ubi observan-
 dum est, quod non dicat simpliciter, *Desideravi*,
 sed insuper addit, *Desidero desideravi*, quasi Pa-
 schæ filius duplici desiderio celebrare desideraf-
 set, tum se pro adimplerione legis, tum etiam
 ad hunc aliquod legis Evangelicæ initium:
 Gemmatio verbi notat intentionem duplicis
 desiderij, sc. ut iniat veteris Testamentum, & in-
 tium novum, quod erat sibi in desiderio,) in-
 qui Ludolph. de Saxonia ubi sup. col. 4. Præ-
 sentiam hinc terminis, *Desiderio & deside-
 ro*, nuntur, quia non dicit *cupiditate cupivi*,
 sed *desidero*, cur ita? Scripser quidam differen-
 tiam, quæ inter hosce terminos, *cupiditatem* sc.
 & *desiderium* reperitur, exprimit dicendo, quod *de-
 siderium est de re absenti, & cupiditas de re præ-
 senti*. Et ipsissima Authoris istius verba:
 (Hinc potest colligi aliqua differentia inter de-
 siderium & cupiditatem, nam desiderium circa
 absentia vertitur: Cupiditas verò videtur ille
 affectus qui præsentia objecti non in memo-
 ria solum, sed ipsa in se causatur.) Hoc igitur
 tunc supposito dubium quoddam oritur, nam
 ex quo Pascham præsens erat, & non vici-
 num, quomodo Christus dicit, *Desidero deside-
 ro*, ac si procul abesset? potius igitur dicere
 debuisse videtur *Cupiditate cupivi*. Enim verò
 tunc ingens erat ejus desiderium celebrandi Pa-
 schæ cœnæ, ut tamen præsens esset, ipsi
 tamen una hora mille anni esse videretur, &
 faculum aliquod quodvis momentum: ac
 quædam *Desidero desideravi.* Paoletti *Quadragesimale.*

8. Tandem igitur excessivum Salvatoris de-
 siderium tunc adimpletum est, quando accep-
 tum in manus suas panem in suum Sacratissimū
 corpus transubstantiavit, dicendo: *Hoc est cor-
 pus meum, quod pro vobis datur* Luc. 22. ac
 demum Apostolus id ipsum dispensavit, di-
 cens: *Accipite & dividite inter vos.* O cibum
 valde pretiosum! ô delicatum & suave fercu-
 lum! Celebrent proinde historiographi, quan-
 tum volent cœnas & convivia Luculli, Arta-
 xerxis, Cleopatæ, & Sardanapli, certum
 tamen est, quod eo quod Christus Aposto-
 lis preparavit, nullum hætenus majus mun-
 dus viderit. Unde S. Petrus Chrysológus ser. 1.
*Mensa Paris nos alit virtutis cibo. salutis epulo,
 delictis honestatis & gloria.* Refert Valerius Ma-
 ximus l. 19. quod cum Octavianus Augustus
 in puerili etiam ætate consistens ruri de-
 geret, Aquila panem quemdam, quem ungibus
 sustinebat, in manus pueruli dimiserit, id quod
 omnibus prognosticon quoddam visum fuit, è
 quo futurum esse conjiciebant, eum aliquando
 potentissimum futurum mundi monacham,
 prouti re ipsa postea factum esse noscitur. Por-
 ro Deum nostrum incarnatum Aquilam quan-
 dam esse, Propheta affirmat, dum ait: *Aquila
 grandis magnarum alarum* Ezech. 17. Hic igitur
 dum panem Ecclesiasticum nobis por-
 ngit, dicendo: *Accipite & manducate*, quod-
 dam nobis futuræ excellentiæ & dignitatis pro-
 gnosticon edere voluit. Ita S. Iren. Pelusiota l. 1.
 Epist. 228. dum ait: *Sacramentorum perceptio
 nobis conjunctionem cum Deo conciliat, nosque res
 gni ipsius consortes & participes reddit.* Ac pro-
 inde à S. Dionysio Arcopagita vocatur Sa-
 cramentum omnium perfectissimum. Vel ut alij
 ingeniose transferunt, *Sacramentum Sacramen-
 torum*, quia in omni genere excellentiæ majus
 est omnibus alijs Sacramentis, ad eum modum
 quo Salomon *Canticum* suum intitulavit, *Can-
 ticum canticorum, hoc est, inter omnia cantica su-
 premum*, quemadmodum Sol Rex est Plas-
 nerarum. Unde Alexander Papa expresse deter-
 minavit, quod, In sacramentis & sacrificijs ni-
 hil est majus corpore & sanguine Domini.
 Unde Septimius occasione lumpsit dicendi
 (lib. 2. ad v. Marcion. c. 18.) quod hoc Sacra-
 mentum sit *ciborum ambitio*; cum enim ambi-
 tio nihil sit aliud, quam aliqua suimetipius su-
 pra merita præsumptio, hinc Sacramentum i-
 stud dicitur *Ciborum ambitio*, quia quodvis me-
 ritum nostrum adeo est vile, ut nimis ambitio-
 sus

D. Dion.
 Arcop. l. de
 Eccles.
 Hier.
 Alex. PP.
 Epist. decr.
 De Consec.
 dist. 2.

Handwritten notes in the right margin, including the word "Ambitio" and other illegible characters.

sus merito cenendus foret, qui talis magni-
 ficentia & dignitatis favorem se promovendi ju-
 dicaret. Est etenim beneficium quoddam adeo
 excellens & ingens, ut omnem capacitatem no-
 stram longe excedat. Enimvero occur putatis
 Sacrament. hoc à Doctore Angel. dicitur esse
 celestis gloriæ dignus, vel arrhabonem? *Et fa-
 ctura gloria nobis pignus datur?* Michaël Solonius
 dicit, quod (Pignus est contractus in quo res a-
 liqua mobilis creditori obligatur, & traditur in
 securitatem debiti) atq; ideo S. Th. demonstra-
 re nobis volens, quod Christus SS. hoc Sacra-
 mentum instituerit, & dederit, tanquam pignus
 obligando semetipsum, nosq; de celesti gloria
 affecurando. Antiquis in more positum erat,
 quod dum summam quandam satietatē repræ-
 sentare volebant, juvenem quandam depinge-
 rent in dextera cyathum vino refertum, in sin-
 istra vero quandam spicarum portantem mani-
 pulum. Porro Filium Dei hodie calicis cyathū
 in manu habentem. *Et accepto calice gratias a-
 gens* Euc. Luc. 22. altera vero non quidem spi-
 cas, sed Eucharisticum panem porrigentem vi-
 deo: *Et accepto pane gratias agens, Euc. Accipite
 & manducate:* Marc. 14. idq; non alium ob fi-
 nem, quam ut appetitus nostros satiare possit,
 Cibavit nos Dominus ex adipe frumenti, & de po-
 rra melle saturavit nos. Pl. 80. *In abund. in iave-
 rum omnium:* explicat S. Athan. ib. Porro Archie-
 medes intra modici gyri vel circuli angustias
 celestium sphaerarum immensitatem epilogare
 novitat verò in hoc Sacra. sapientia & omnipo-
 tentia altissimi sese conjunxisse videntur, ad il-
 lum Deum compendiamdum, ad cujus magni-
 tudinem cœli comparati, modicæ quædam cœ-
 hæ vel cochleæ esse videntur. Glorietur igitur
 licet cordatus & animosus Hebræus, quod cœ-
 li ei manna depluerint, majorem etenim glori-
 andi occasionem Christianissimus habet, cui
 datus est panis celestis longe pretiosior man-
 na, qui eidē in sacra altaris mensa opipare præ-
 paratur. factet se quantum volet, quod petra in
 deserto à Moyse percussa & frigidis visceribus
 suis aquæ abundantiam ad extinguendam siti-
 bundi Israelis sitim, emanavit; longe enim ex-
 cellentius quid nobis accidit, quando mystica
 petra Christus tempore imminuentis Passionis ex
 traditione Judæ & perdidia Phariſæica percussus
 famelicis & sitibundis sanguinē & carnē suam
 in cibum & potum subministravit: *In qua nocte
 tradebatur, accepit panē, Euc. 1. Cor. 11. Arrogat
 sibi iudicem arcam se Dei habuisse, in qua con-*

servabatur virga, lex, & manna, quia in accu-
 ratissima hostia verus legislator continetur,
 qui virga est & manna, id est; peccatoribus
 supplicium, iustis autem primum: *So-
 muni boni, sumunt mali forte tamis naquas
 vita interius.* Enim vero postquam illos corpore
 suo cibasset, eorum quoq; spiritus pretiosissimum
 suo Sanguine, sub vini specie illis propinato re-
 focillare voluit: *Hic est enim Sanguis meæ.* Pre-
 ro facti Evangelistæ de hoc sanguine loquuntur,
 non satis inter se convenire videntur: Nam S.
 Matt. c. 26. dicit: *Qui pro multis effundetur.* &
 S. Luc. c. 22. *Qui pro vobis effundetur:* at verò
 ex quo Sanguis Salvatoris pro totius humani
 generis redemptionis effectus fuit, potius dicere
 debebant, *pro omnibus non verò multis.* Respon-
 det S. Thom. S. Mattheum de Sanguine Do-
 mini loqui tanquam sacrificio multis applican-
 do, atq; ideo cum dicit: *pro multis effundetur.*
 at verò S. Lucas de eodem veluti sacramento
 loquitur, quod gratiam solum accipientes conser-
 vac proinde dicit: *pro vobis effundetur.* Ita quidem
 speculativus Doctor exponit dicens: *Ergo hoc
 peculiare est in Eucharistia, quod non modo pro
 summentibus, sicut alia Sacramenta, sed etiam
 pro quibus offertur tanquam sacrificium.* Dionys.
 autem Carth. respondet, quod Sanguis Christi
 effundatur pro omnibus, & pro multis; *Pro omni-
 bus, ipsos quoq; peccatores, l. Judam in eluden-
 do, quantum ad sufficientiam, cum sufficit, in
 mo superabundet pro omnibus; Pro multis, id est,
 pro iustis qui effectivè salvantur quantum ad effi-
 caciã. Pro universis hominibus effusus est Sanguis
 Christi, quantum ad sufficientiam, quoniam quan-
 tum in ipso est idoneus est omnium asserere peccata,
 gratiamq; conferre & gloriam: sed pro solis electis
 effusus est, quantum ad efficientiam, quia ipse dicitur
 tunc Dominica Passionis fructum salvatorum
 sequuntur.* Verum enim verò dicitur hic aliquis,
 ex quo is qui solum corpus Domini nostri acci-
 pit, tantam gratiam recipit, quantum is qui cor-
 pus & Sanguinem simul & semel sumit, cū San-
 guis quoq; in corpore sit per concomitantiam,
 quid opus erat, ut Dominus dato corpore suo,
 suum quoq; Sanguinē porrigeret? Tange hæc
 difficultatem Glof. eandemque resolvit, dicens: *Ob-
 do: (Conveniens etiam fuit, ad significandam
 Dominicam Passionem, ut sub duplici specie
 hoc Sacra. institueretur: In passione enim San-
 guinem suum effudit, & sic Sanguis ejus fuit
 corpore separatus: Oportuit ergo ad Dominicam
 Passi. repræsentandam seorsim proponi panem*

Mich Solon
 de contrav. s.
 Pignorat. f.
 1971.

et vinctum, quæ sunt Corporis & Sanguinis Sacramenta. Vcl etiam dici poterit, quod sicut sequaces & affecta Catilinæ quando adversus Senatum Romanum conjurarunt, (Ex uno eorumq; humani sanguinis poculo biberunt, ut quandoquidem generis abinitate conjuncti essent ex uno sanguine bibentes, unanimes, ut unus essent cordis,) scribit Salustius. Nobilem Filium Dei quod discipuli sui unquam in cer se magno dilexerunt, sed ut semper in vinculo charitatis ad mortem usque conjuncti essent, & licet duodecim essent, quoad indivisibiles amorem supposita, unius tamen inter se cordis essent, ac proinde iidem in hac Cœna prærio- sissimum Sanguinem suum sub specie vini bibendum propinavi dicens: *Accipite & bibite*, Quod illius potio Redemptor noster per illustrationem augustissimi Sacramenti demon- strare nobis voluit, amorem illum quo nos pro- sepebat, minorem nequaquam esse, quæ- Archiduca Regina superbum illud Mausolæum (quod unum fuit ex septem admirandis cœli prodigijs) Mausolo conjugii suo velut sui erga cum amoris argumentum ædificando exhibuit: ut quem in eo testatum fecit quod ejusdem conjugii sui cineres potui permixtos e bibit, ut hæc ratione pectus suam vivam quoddam es- set cœnicæ mariti sepulchrum: Verbum etenim immortatum, ut amoris sui testaretur excellens, sempiternum nobis in cibum & potum libera- toris navi: *Non suum in nos amorem indicare* propter corpus suum se nobis commisit, & in nos nobiscum redigit, ut corpus cum capite uni- tum, hoc enim amantissimum maxime est, inquit Cassianus. Ad hoc Cleopatra suum, quo Marcum Antonem deperibat, amorem, perspicue manife- stans, opportunitorem excogitare adventionem non potuit, quam si quandam maximi pretij margaritam ab acetæ resolutam in ferculorum et apponendorum condimentum adhiberet: at vero Filius appropinquante Passionis suæ tem- pore, in qua nocte tradebatur. Vinum non dil- solvit, sed transubstantiavit in sanguinem, & quæcumque vivam verumq; corpus suum, illudq; Apollolis suis ministravit: *Accipite & mandu- cate, hoc est corpus meum.* Cedat igitur amor Cleopatræ erga M. Antonem amoris Salvatoris, quem hoc mylerio testatū fecit universo mun- do. Verum, inquit, quænam sunt hæc à Divina Sapientia & omnipotentia ad suum erga ho- mines concessandum amorem adinventæ me- dia? Numquid alios in hunc finem adinvenit

modos potuit? Non est dubium quin multi a- lij adhiberi à Deo potuissent. Olearter in Ge- nesi interrogat, cur Deus mulierem ex quadam Adami costa formare voluerit: *Cumque obdor- misset, tulit unam de costis ejus, & edificavit mu- lierem.* Cur illam non potius de terra, ut homi- nem, vel ex alia etiam materia formare voluit? Respondet Olearter, id à Deo factum esse, ut Adam omne bonum suum in Eva collocaret, eamque præ quavis aliare terrena diligeret, ut- pote qui eam veluti sui ipsius partem quandam esse recognoscebat: *Ideo fecit eam ex costa Ada, ut veluti quid suum eam diligeret.* Et S. Tho. ait: Ex viro formata est mulier, ut vir magis mu- lierem diligeret, dum cognosceret eam esse pro- ductam, neque enim Adam minus facere pote- rat, quam ut eam amaret, quam aliquid sui esse recognoscebat. Enim verò Christus nobis non unam tantum sui partem, sed semetipsum totum corpus se Sanguinem, animam, & Divi- nitatem, donavit, ut se nobis sacramentaliter incorporando, postea nos aspiciens, & semet- ipsum totū in nobis videns, nos continuo & in- cessanter amaret. At facile hic quis in contrariū argumentari poterit, dicendo, quod si Christus nos tanto cum fervore, ut diximus, dilexisset us- que, ut SS. Sacram. in nostrā utilitatē citius in- stituisset, nimirum in principio vitæ, nequaquā verò ad usq; mortis suæ punctum id facere dis- stulisset, ut proinde S. Joan dicat: *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos: in finem, quod argumentum fortius adhuc ligat, si consideremus quod amor moras nesciat, sitque omnis traditionis impatiens: Non sustinet moras.* Verum tamen difficultas hæc, per quandam S. Pauli doctrinam adducendam facile dissolvitur: Nam ad Cor. scribens, dicit: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit, more tuo vero marito, nulla in ea superest ad matrimonium spectans obligatio: Quod si dormierit vir ejus liberata est.* Matrimonium igitur in quo maritus & uxor sunt duo in carne una, ad mortē usq; durat. At verò quid est SS. Corporis Christi communicatio aliud quā aliquod animæ cum Christo contractum sponfalitium: *In me manet, & ego in eo: Erunt duo in carne una.* Atq; ideo Christus juxta nostrum intelligendi mo- dum, ita intra semetipsum discurrille videtur: Quod si ego cibi corporis mei in hac vita insti- fluero, homo sibi imaginari facile poterit istud amoris vinculū non nisi ad mortē usq; nō verò post

Olearter ibi.
D. T. 1. p.
9. 29. art. 2.

Joan. 15.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

1. Cor. 6.

Joan. 6.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

post mortem sese extendere: quod absit credere: Quapropter id ipsum non in vita, sed imminente jam morte insituere volo, ut cognoscat mundus, me homini amoris nexu etiam post mortem colligatum esse velle, ut sit amor quidam sine fine ardens: amor etenim ex morte mea vitam accipiet, & ubi vitæ meæ cursus definit, ibi inter amoris flammam velut alter quidam Phoenix renascetur mea erga hominem charitas: *In finem dilexit eos Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, Sacramentum hoc instituit, in quo divitiis divini sui erga homines amoris velus effudit,* determinat Concilium Tridentinum. Equis autem nescit, quod amor corda nostra subingrediens, omnium aliarum virtutum comitatum secum adducat, præcipue verò fortitudinis societatem, ac proinde Sponsa dicebat: *Fortis est ut mors dilectio.* Unde Eucharistia amorem Dei erga nos exprimit, nostrisque animis fortitudinem quandam & robur spirituale impertitur, si forte ex sinistro aliquo accidente obvio dejecti & prostrati essent. Atque ideo Christus Apostolos sub huius noctis initium per sanctissimum hoc Sacramentum confortare voluit, ne vel ex perfidia Pharisaica vel Sathanicis tentationibus infestati animum desponderent, vel metu aliquo perecllerentur. Porro inter cætera salutaria monita, quæ nos ars militans docet, hoc quoque unum est (Si forte castra tua hostiū castis propius conferte, aut aliter ad hostem accedere cogaris, priusquam moveas, miles tuus cibum capiat, ne forte præventus jejuniis arma cogatur arripere & pugnam inire: Quare neglecta, male sæpius pugnatum est, milite viribus ob inediam destituto, præsertim ubi prælium non levi certamine, sed graviter toto die peracto venit ad exitum.) Idem quoque monitum Concilium Carthaginense ad Cornelium Papam Epistola 54. toto Christianismo dedit, quod attinet ad inimicos nostros tam spirituales, quam corporales, dum ait: (Quos excitamus & hortamur ad prælium, non inermes & nudos relinquimus, sed protectione Sanguinis & Corporis Christi muniamus, & cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarios volumus, munimento Dominice saturitatis amemus.) Ideo Constantius Imperator nullum unquam cum hoste aggrediebatur certamen, nisi prius totus ejus exercitus, sacra esset Communione refectus & roboratus. Carolus Magnus priusquam cum inimicis suis manus confereret,

sanctissimum Sacramentum in auxilium invocabat, dicens: *O salutaris hostis, qui Casti panis ostium, Bella premunt hostilia, Da rotem, sit auxilium.* Priusquam Moyses cum Amorrhæis confingeret, voluit totum suum exercitum munari, quæ figura est sanctissimi Sacramenti, cuius David prælium adorti soluit, nisi ab Achimelech sacerdote panem prius & ensem impetisset: (Non modo panem ab Achimelech accepit David, sed & gladium (inquit sanctus Hieronimus & Joannes de Pina Ethol. 448.) Non panis hic Eucharistiam protendit, non solum accepit arma scilicet gladium, sed etiam panem Eucharisticum, quia hoc Sacramentum non modo cibum animæ & alimentum ministrat, sed etiam arma addit, quibus nostrorum inimicorum phalangem possimus fugare.) Saul voluit imprudens reprehensus est quando priusquam cum Philistæis pugnam iniret, omne ciborum genus is fumere prohibuit. Ac proinde quando Deus Israëlitis exercitus vires debilitate voluit, omnem illis panis annonam & provisionem ademittit: *Et vocavit famem super terram, & omne firmamentum panis contrivit.* Cuius quæ verba Hugo Cardinalis ibidem dicit (consumpsit omne triticum, & omnem materiam unde poterat fieri panis, Et dicit firmamentum panis, quia panis est firmus cibum ad abscutu, quia firmitatem subministrat, atque vigilem.) Hic est panis ille de quo Regius Propheeta loquebatur, dicens: *Panis cor hominis confregit.* sicutque à Sancto Hieronymo in Psal. 77. appellatus: *Panis fortium, quia robustus facit.* *Et vires integrat,* inquit Lornesia cap. 16 Sapientia, Atque ideo magnus ille Carmeli Patrum & Propheta Elias: *Ambulavit in fortitudine cibus illius quadraginta diebus, & quadraginta noctibus.* Ehem! Ergone possibile est, quod unus panis tanta sit virtute præditus? Porro sanctus Hieronymus apud Franciscum Labatha loc. mot. 6. Euchar. prop. 14. panem hunc figuram fuisse panis Eucharistici dicit, cum ait: (Unde tanta in pane subincertio vis ac virtus? nimirum figura erat sanctissimi Sacramenti, & hæc ratione virtutem illam tantam Deus illi tribuit, quæ significaret illam, quam in figurato pane nos habemus. Enim vero Deus Moyli præceptum de omnibus abunde prospiceret, quæ in templo requirebantur, tam pro majori ejusdem certamine, quam pro majori commoditate sacrificiorum, quæ offerri debebant, simulque indicavit, in quoniam Templi loco ea accommodanda est

Concil.
Trident.
sess. 13.

Can. 8.

Blond.
Flor. de
Rom. tri
umph. an.
lib. 7. fol.
155.

... dicitur autem in specie de mensa loqueretur, voluit ut ejus locus a Parte Aquilonari consistere: *Mensa stabit in parte Aquilonis.* Porro sancti Thomae Aquilonem ad sinistram mundi dicitur positum esse dicit. Verum, in quibus Nuntiis mensa illa, quae Eucharistiam figurabat, conlocata ad dexteram collocata fuisset, hoc enim locus upote dignior mensae huic tantae dignitatis & excellentiae convenientior fuisset. Unde Mysterium: Sinistra communiter est dextra debiliore, quae ideo natura provide voluit, ut eorum in sinistra animalis parte consisteret, ut eorum & vires eidem lateri subministraret. Magna igitur Deus nosse indicare nobis voluit, quod mensa haec celestis fortitudinem atque vigorem cordibus nostris subministraret, ut omnibus sinistris occurrentibus eventibus intrepide resistere valeamus. (Ut manifestum nobis est ad hoc nobis a Deo dari, ut in adversis, quae per sinistram significantur, nobis auxilium & robor ferat.) Unde & ipsemet Salvator noster ceteram cum dilectis discipulis suis celebrare, eosque comperere & sanguine cibare voluit, ut inter discipulos nostris illis casus, instar solidae cujusdam insulae in medio mari ab undarum procellis fluctibus constantes & intrepide evaderent.

¶ Eadem vero Filius Dei Coena finita actionem quandam edere voluit adeo heroicam & constantem, ut similem nunquam viderit vel audierit mundus, nimirum Discipulorum suorum lavare voluit pedes: *Cepit lavare pedes Discipulorum suorum.* Borum pedibus se advolet intromittit, a quibus in terram prostratis a dextris deorsum debuisse. Porro omnes Christi discipulos nostrae instructiones fuerit, ac proinde *Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci, & vos facitis.* (Lavat pedes discipulorum, inquit Dionysius Carthusianus ibidem articulo 33. ut perfectae humilitatis praeberet exemplum.) Doctores facti hoc loco inquirunt, quoniam inter discipulos primus fuerit, a quo Christus factus hujus caeremoniae lotionis pedum fecerit initium. Scio equidem Euthymium, Origenem & Chrysostrum homilia 69. folio 28. col. 7. velle, quod Christus a Juda accepit exordium: *Mibi videtur, primum cum pedibus lavasse pedes;* cujus hanc Origenes rationem assignat: *Ut medicina ubi magis morbus urgetur, citius adhibeatur.* Licet sanctus Pater noster Augustinus contrariae opinionis existat, scilicet quod non a Juda, sed a Petro tanquam capite Apostolorum initium fecerit, cui etiam

consentit sanctus Bernardus: *Venit ergo ad Simonem Petrum.* Porro Petrus Magistram ad pedes suos prostratum videns, continere se non potuit: *in Coena quin stupefactus resistere, & diceret: Domine tu Domini mihi lavas pedes?* Vera etenim fide miram Christi considerabat excellentiam, atque altera ex gustinus parte ad propriam se reflectebat vilitatem: *Christi tractat 56. si dignitatem fide viva considerans* (inquit Toletus ibidem in com. fol. 30.) *ab hoc officio Christi removere conatur.* Magnam autem in se energiam duo haec verba continent: *Tu es mihi,* quasi diceret, inquit Chrysostrum: *Tu his manibus quibus oculos aperuisti, Leprosos mundasti, mortuos suscitasti Tu Dominus, ergo servus* (ex Ludolphus ponit Ludolphus Carthusianus) *Tu DEVS, ego Carthusianus homo. Tu Creator, ego creatura. Tu mihi misero, parr. 2. cap. pauperimo, humillimo piscatori lavas pedes* (ord. 54. f. 308. dos? *Vis lavare pedes mihi peccatori, tu quis es Filius col. 1. DEI? quasi dicat, hoc inde consess, & nullo modo sustinensum.* Tu (inquit Beda) qui verus Deus es, Tu Rex Angelorum, Tu Filius Altissimi, Tu speculum sine macula, Tu qui ab Angelicis potestibus adoraris, Tu Deus aeternae pedes lavabis mihi, qui vilissima terrae caro sum? Tu ante me genuflexus prosternebris, coram quo ipsimet incurvantur Atlantes? Tu o mi Redemptor, coram me te inclinas, coram quo reverenter se submitunt quotquot sunt caeli, terra, & inferni habitatores? Beda apud Ludolphum Carthusianum ubi supra. (Tu DEVS Deorum, Tu Rex Angelorum, Tu Filius Altissimi & speculum sine macula Majestatis Dei, quae adorant: Angelica potestates, Tu Deus aeternae mihi vermiculae lavas pedes? Tu ante me curvans, ante quem curvantur, qui portant orbem? Tu ante me steteris, ante quem stetit omne genus caelestium, terrestrium, & infernorum? Verumenim vero ex quo Ly & Tu & Ly mihi ex mente ejusdem Bedae, cogitanda sunt potius quam dicenda, ne forte quod ex his verbis aliquatenus dignum concipit anima, non explicet lingua, vobis o animae devotae, quanta hic silentio involvatur considerandum relinquo, quod enim concipere potest cogitatio, lingua efferre nequaquam sufficit. Interea vero dum CHRISTUS opus hoc humilitatis profequitur, nos quoque ulteriorem Historiae seriem recensendo profequamur. Lavat igitur Discipulorum suorum pedes, ut de iis dici possit: *Quam speciosus pedes evangelizan.* Ad Rom. 10.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

eam rigavit, ut experiretur, an aliqua ratione possibile esset, ut traditor ille aliquos produceret poenitentiae fructus, Apprehensos quoque protervi illius discipuli pedes incredibili charitatis fervore pectori suo firmiter appimebat & adstringebat, idque quoniam si verum est, quod *Possesto acquiritur per pedum positionem*, demonstrare voluit, quod divini cordis sui possessionem ei ultero citroque libentissime cederet. Naturales Philosophi dicunt, & quotidiana etiam experientia nos docet, quod cor iracundum actuali furore percitum solito fortius palpiter, atque ideo ut Judas evidenter sentire posset, Christum, licet ejus, quam Judas circa eum machinabatur, prodicionis optime gnarus esset, ei tamen nequaquam esse offensum aut iratum, pedem Judae cordi suo adstrinxit, ut pede sentiret, cor suum ab eo nequaquam aversum aut alteratum, sed placidum omnino esse atque tranquillum. Nolo quidem inficiari quin magnus Joanni favor acciderit, quando *Recubuit supra pedes Domini*, hoc tamen certum est, quod pectus illud quod Joannes capite tenus solum attingit, Judas pedibus tetigerit, ubi igitur nunc es o Simon Pharisae, qui admirabaris, quod Dominus pedes suos Magdalene lachrimis rigari & lavari, & capillis capitis sui abstergi permitteret, veni nunc, veni inquam, vide, & oblitus pesce eundem Dominum pedibus unius Apostolate advolutum eisdemque lavantem, & suaviter exofculantem. O Juda quavis crudeli fera immanior, quavis Tigride truculentior! O inique & perfide! O cor quovis adamante durius, cui licet oculis serenam illam & benedictam Magistri sui faciem aspiciat, impossibile tamen est, ut a suo se errore emendet: nullum potuit reperiri remedium sufficiens ad latronem a perversa sua voluntate distorquendum. Nam bipedum ingratisimum a conaculo digressus, ad exequendas pessimas cogitationes suas sese accinxit, innumera a benigna & paterna Magistri sui manu recepta beneficia per infamem ingratitude actum, & facilem traditionem turpiter compensando.

10. Verumenimvero longe ardentius exorat, quo filius Dei pro genere humano mori cupiebat, desiderium, quam quo Judas ad eum tradendum properabat, atque ideo una cum Discipulis ad horum se recepit Gethsemani, locum nimirum, in quo nequam Judas eum tradere & Pharisaeicam turbarum manibus consignare decreverat. Ad hunc etenim

horum Sponfa eum invitabat, dicens *Veni ad lectum meum in hortum suum*. Comedat fructum pomorum suorum Bene autem notandum est, quod Sponso non dicat: *Comedat poma*, sed *fructum pomorum*, id est, fructus a poma in Paradiso tracti, ab Adamo decerpto & manducato proleptos, id est, fructus laborum, fatigationum, sudorum, dolorum, & poenarum: *Veni in hortum Passionis, & colligat, & comedat, & gustet fructum suae Passionis, ad fideles reficiendos* & vivificandos, exponit Jacobus de Valentia in Cant. capiteb. fol. 29. col. 2. *Comedat fructus pomorum suorum, scilicet recipiat alapas, & flagella, & vulnera, quae dicit: sicut Adam comedat pomum ligni proleptum horum Paradisi in perniciem totius generis humani, ita veniat dilectus meus in hortum Passionis, & comedat fructus pomorum suae Passionis*. O quam acerbi & amari sunt hi fructus! fructus expensis, molestia, timore, agonia, sudoribus, & sanguine compositi: Ac proinde sanctus Marcellinus dicit: *Cepit parere & cadere*. Et sanctus Maximilianus: *Cepit contristari & massus esse, de quoque & tribus Apostolis Petro, Jacobo & Joanne dicit: Tristis est anima mea usque ad mortem*. Et qualis est haec molestia, quae univrsi mundi huius gaudium & Paradisi totius laetitiam turbare & contristare non dubitat? Ergone terretur fortitudo, virtus formidat, contristatur gloria, confunditur Majestas, claritas oblenatur, inimitatur sanitas, & beatitudo ipsamet in miseriam commutatur. Tu o mi Salvator, qui velis universae militiae Christianae dux milites tuos ad dimicandum adversus principem renebrarum animare deberes, primus es qui pusillitiam effeceris Nondum hic armatos comparere laetitia video, qui vel elata voce in certamen te provocent, aut stricto nudoque ferro tibi committentur, aut te aggrediantur insidiose & ex improposito, cur igitur expavescis? Idemmet multum admiratus est beatus Laurentius Justinianus cum ait: *Cur sic tristari, cur sic parere voluit, cur voluit sic cadere? Quid est hoc Dominus? Contristatur & parere pavescit? Nunc quid contristatur per quem contristati recreantur? Multae equidem huius militiae & pavoris a sanctis Patribus aliisque Expositioribus rationes adferuntur. Sanctus ecclesiae Ambrosius ex eo quod Christus nullum in semetipso habuit motum proprium, quod cum ad contristandum in duceret, mox subintravit: *Et ego pro me doluit, qui pro se nihil habuit, quod doleret, & sequestrata delectatione circumstanti laetitia sua adio mea infirmitatis afficitur*. Sanctus Romanus*

Ioan. 21.

dicere filium Dei per suam scientiam quam sacri
 Theologi *visum* appellant, falsam praevidisse
 Manichaeorum opinionem, qui affirmantur es-
 sare Christum non habuisse corpus verum &
 reale, sed phantasticum: Alios item praevidisse,
 qui docturi erant Christum non habuisse ani-
 mam informantem, sed divinitatem assisten-
 tem, ideoque dicit S. Hieronymus ut *verita-*
tem quae probaret hominis, humanarum pec-
ccatorum demonstrare voluit effectus: ac proin-
de Tristis est anima mea usque ad mortem: Destru-
entem autem in hoc loco Manichaei, qui dixerunt ih-
esum phantasticum corpus assumpsisse: nihilominus
quod illi qui dixerunt eum veram animam non ha-
buisse, sed hinc loco anima divinitatem.
 Sanctus Athanasius dicit Christum imita-
 tum fuisse expertum quandam & prudentem
 militem, qui per stratagemam militate non
 impetam fugam exercitus sui fingit, ut cum eo
 posita in loco commodo sese vertens hostem a-
 bilitatur, & totaliter prosternere possit. Cui etiã
 Epiphanius & Theophylactus subscribunt,
 quem modum quo Josue fecit, quando civita-
 tem Hai in suam potestate redegit: *Fugerunt*
ex terra vestram, donec persequentes ab urbe lon-
gum praerabantur, putabant nos fugere sicut prius.
 Quomodo nihil Domino nostro facilis fuisset,
 quam ut inimicos suos totaliter profligasset, &
 in regem egisset, si animi sui magnanimitatem
 admodum exercere voluisset, sic autem non
 vult adimpletum ingens illud, quod habebat
 in visceribus peccatoribus patiendi & moriendi de-
 siderium. *Tristis, radere, & pavore voluit, ut sis*
invisibilis in parte fraudis (dicere liceat) militari quo-
que magis uteretur, quo scilicet expresso vero per-
sona in parte pavore, quasi quadam simulata su-
perbia, ut in parte irruptionem propter eam audacius
hostem in parte pavore ac vinceret. Nisi forte cum S.
Leone dicere velimus, quod per suum pavorem
omnes suos animare & confortare voluerit fide-
les ut eum genotilitate animi & interpedio spii-
tu mundi & inferni inimicos fortiter aggredi
occursum quam formidarent. In nobis ergo Dominus
de super pavore trepidabat, ut susceptionem nostram in-
firmam non videret, & nostram inconstanciam sua
corruum silulitate vestiret. Etenim tamen haec
modestia admodum vehemens fuerit, non ta-
men illum impedire prevaluat, quo minus illam
ad terram Patrem suam orationem effunde-
ret, quae secutissimum operum humanorum dux
est & moderatrix. Discipulis igitur post se reli-
ctam, nonnulli ab eis se elongavit: Et progressus fu-

illum; vel ut S. Lucas scribit: *Abiisti est ab eis*
quantum factus est lapidis. Et quidem Patrem o-
ratum à discipulis suis recedit, ut nos doceat
quod verus orationem attente & fervide facien-
di modus sit procul ab hominibus se subducere.
 Ita Cyrillus Alexandrinus in *cat. D. Thom.*
 in c. 22. Luc. *Vbi que inveniet eum semotum o-*
rantem, ut discas quod animo attento & corde quie-
to colloquendum est cum Deo sublimi. Verum qua-
rat aliquis fortasse, quantum se Christus à disci-
pulis suis elongavit? pusillum, & ratio est secun-
dum Originem: Quia volebat longe fieri ab eis,
sed iuxta eos constitutus orare. Vel cum S. Luca
Evangelista, Quantum factus est lapidis, quia
Deus nunquam se à peccatore tantum elongat,
quin etiam saxum cor haberet ad eum redire nõ
possit, ut B. nother Simon de Cassia exponit, dum
ait: Nunquam ita ab aliquo elongatur Christus, ut
cor lapideum hominis non possit ad ipsum, si velit, re-
verti. Dum autem ad orationem faciendam se
recipit, refert S. Mattheus, quod procidit super
terram orans. Verum & sanctissime totius univer-
si Redemptor cur vultum tuum in ipsam usque
terram inclinans? forte ad eam dulciter amplex-
xandam, & in pacis osculo dissuaviandam te a-
deo profunde demittis? Si ad id conmitteris, fru-
stra laboras, neq; enim jam tempus est pacifere-
di cum terra, utpote quae siccas aridasque spinas
preparatas habet, ex quibus pungentissimam ac
dolorosissimam capiti tuo coronam connectet:
jam funes ministravit, quibus cum vincendus
es & flagellandus, ferrum è fodinis suis edidit,
pro clavis inde fabricandis, nec non lignum pro-
duxit, è quo dira Crux tua fabricanda brevi erit,
ac proinde frustra ad terram tibi pacifice recon-
ciliandam conmitteris. Procidit super terram.
 Quia terra per peccatum hominis turpis facta e-
 rat atque deformis, unde ne Pater aternus eam
 adeo turpiter à suo primævo statu mutatam
 videret, eam speciosissimo vultu suo ventu-
 rare voluit. *Procidit super terram.* Terra enim
 propter peccati pondus gravis erat, atque ideo
 veluti ad hoc pondus diutius sustentandum
 insufficientis, incurvabatur quasi collapsura in
 infernum: Unde benignissimus Redemptor
 noster, ad eam sustentandam se demittit, ne
 precipitetur: *Procidit super terram,* id est super
 naturam humanam: Huic namque dictum
 est: *Terra es, & in terram ibis.* Porro Deus homi-
 nem ad imaginem & similitudinem suam
 creavit: *Creavit Deus hominem ad imaginem &*
similitudinem suam. Sed quia tandem de ea factum

Luc. 22.

Orig. in
cat. D.
Thom. in c.
26. Matth.

Matth. 26
Matth. 14.

Gen. 2.

Handwritten notes on the right page, including the word "licet" and other illegible scribbles.

Thom. 4.

stam esse Commisit homo peccatum, & elegantissimam Dei imaginem in seipso turpiter deliquit, ut prouide Propheta de illo dicat: *Denigrata est facies eius super carbones*. Quis autem est, qui neciat quod dum typus vel delineatio sigilli alicujus, vel in unica tantum litera destruat, ac commodari illud & reparari omnino non possit, nisi super idemmet originale suum sigillum de nouo reponatur? Christus igitur ut naturæ humanæ terram, in pristinum statum reducat, eique Dei imaginem & similitudinem restituat, proprii vultus sui originale in ipsam usque terram demittere voluit: *Procidit super terram*, quia videns quod Pater æternus illam Divinæ Justitiæ fulminibus castigare vellet, ipse super terram sese prostravit, ut scuti loco eam protegeret atque defenderet. *Procidit super terram*, quoniam antiqua est Cæremonia vel consuetudo, ut qui gratiam aliquam è celo per orationem impetrare desiderat, per actum humilitatis in terram sese prosternat; Ita Moyses & Aaronem in Libro Numerorum fecisse legitur, quando Deum pro aquæ subministrandæ subsidio implorauerunt: *Corruerunt proni in terram, clamaueruntque ad Dominum*. Alii dicunt, quod cum Christus debilis, teneræ & delicatæ complexionis fuerit, vicinæ mortis timor eum vehementer debilitauit, atque ideo ob immensum peccatorum nostrorum pondus, quod humeris suis ferebat, (teste Isaia qui dicit: *Et posuit Dominus in eo iniquitates omnium nostrorum*) Pronus in terram cadere coactus est, desicientibus viribus propter agoniam, qua premebatur. Didacus Stela in cap. 22. Luca. In terram igitur genuflexus atque prostratus suam ad æternam Patrem suam orationem effudit. *Procidit in faciem suam orans*. Sed quidnam à Patre suo per orationem impetrare desiderat? *Pater mi, si possibile est, transeat à me Calix iste*; Vel cum S. Luca: *Pater si vis, transfer Calicem istum à me*. Verum, in quibus, cum Verbum increatum incarnandum in hunc mundum eo præcipue fine venerit, ut pateretur & moretetur, Passionisque amarum calicem epotaret, quid est, quod nunc veluti mutato proposito, id ipsum recusare videatur? Præterea, nunquid voluntatem Patris in eo, ut calicem biberet, consistentem accepit, cur igitur nunc se adeo à semetipso differentem esse ostendit? Nunquid voluntas Christi ab instanti Conceptionis suæ, tam in volito, quam in modo & causa volendi, voluntati Dei conformis fuit? Cur igitur nunc

Num. 28.

Isaias. 53.

Matth. 26.

Luc. 22.

Patrem suum precatur dicendo: *Transeat à me Calix iste*; Respondet Dionysius Catholicus ibidem articulo quadagesimo octavo petitionem Christi conditionatam fuisse: *Si sumptus testis; & divinæ voluntati conformem, ut patet in adjuncta illa particula, Si vis, vel seruum me non mea voluntas, sed tua fiat*. Unde S. Ambrosius ait: *Quasi homo mortem accutus, quod Deus sententiam suam seruans: per hoc ipsum nos monens & instruens quod in omnibus operibus nostris voluntati divinæ conformari debeamus, nec plus, vel minus, aliis vel humiliter faciendo, quam quod est à divina voluntate illicitum: Disce tamen Deo esse subiectus, ut non quod ipse vis obgas, sed quod Deus iustus esse placitum*. Et prout Origenes dicit, non debemus credere, ut Deus faciat voluntatem nostram, concedendo nobis id quod desideramus, sed potius supplicare debemus, ut nobis ad voluntatem suam exequendam vires & facultatem subministraret, Origenes in cat. D. Thom. in cap. 26. Matth. *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Docens ut non oremus fieri nostram voluntatem, sed Dei*. Et sanctus Hilarius dicit hanc orationem à Christo factam esse pro illis, qui perditionum Calicem ebibere, id est, Martyrium sustinere, & pro Fide tanquam Martyres non debebant, ut Deus illis ad sustinendum interese Martyrium spiritum & vires concedat. Quæ, ut alterum illud, quod à se transeat, accedat. Atque ideo pro his orat, qui passus pro se erat, dicens: *Transeat Calix à me, id est, quomodo à me bibitur, ita ab his bibatur, sine spei diffidentia, sine sensu doloris, & sine metu mortis* (D. Hilarius in cap. 26. Matth. cat. D. Thom. col. 1. Lit. C.) Porro prætereo hoc loco ingenitum calicem, qua tanquam zelosus & amantissimus ovium suarum Pastor timebat, ne voracissimum Inferni Lupus eas in volaret, ideoque nunc Porcum ob somnolentiam suam reprehendebat, nunc omnes hortabatur ad vigilantiæ, amantissimos ut adversus inimici tentationis in salutis orationis arma apprehenderent commonebat, dicens: *Vigilate & orate, ne intretis in tentationem*. Demum postquam ad orationem suam prosequendam à Discipulis suis reversus esset, calicem, quod nobis in afflictionum nostrarum summo culmine constitutis succurrere non cessat, ad Salvatorem nostrum ingratissimum torum dolorum exercituum oblectum consolandum, Angelum quendam submisit. *Apparuit autem illi Angelus de Cælo, confortans eum, vel ut*

Serica legit, *Confirmans eum*. Circa quæ verba sanctus Bernardus in stuporem raptus exclamat: *Quid? Ergone Cæli gaudium consolatione ali-* qua se indigere ostendit? Ergone Atlas ille qui totum universum sustentat, adeo factus est debilis, ut ab Angelo quodam animi vigorem & vires mendicare debeat? Quoniam hoc *L. y. Eum* referens in interrogat idem Bernardus. *Ad eum* quæ per totam vitam viri virtus sue per quem facta sunt membra per quem universa subsistunt, etiam *Et* *Angelus ipse*. Porro Theophylactus legit: *Gloriosus enim, id est, cum illi revelabat gloriam, quæ ex eius Passione nascitur erat.* E quo legendi modo nova iterum difficultas exurgit. Quid enim dicemus? Num forte Filij Dei ab Angelis docentur & instruuntur? Aut forte gloriam illam quæ ex eius Passione & morte oritur, ipsam infinita & æterna Sapientia exponat? Minime gentium, utique enim illam habent perfectissimè, & longe perfectius Angelis, ut quædam sanctus Dionysius Christum ve-

luti Angelorum Magistrum incognita Incarnationis Myſteria illos edocere dicit: *Supremi Angeli ad ipsum Iesum questionem faciunt, divini non dicuntur spiritus, & pro nobis assumpta carnis scientiam discunt, & eos ipse Iesus sine medio docet.* Ac respondet S. Thomas: *Quod illa confortatio, & glorificatio Angeli, non fuit per modum instructionis, sed ad demonstrandam proprietatem humana nature: ad id est explicat Cajetanus ibid.*

Luc. 22. *ad 1.* *Non ut egeret inferus ab Angelo, sed ut per se exteriori ac sensibili proportione objecti pariter inferioris partis.* Carthusianus autem dicit quod eum confortaverit quoad partem interioriorem, secundum quam Angelo minor erat. *Confirmans confortatus quantum ad partem animæ exterioriorem ac sensivam, secundum quam minor est inferior Angelis fuit.* (Dionysius Carthusianus in Luc. ibid. art. 49.) Unde omnino existimo quod Angelus ad Salvatorem confortandam, amarum ei Passionis calicem, & dolorosum mortis patibulum ob oculos statuerit, hunc ferre in modum eum alloquens. Jam completus est numerus ille. (O magne Fili Dei Altissimi) in quo *Delebitur iniquitas terræ, & regnabit a Ligno Salvator mundi.* Jam felicissima illa hora appropinquat. *Reparationis antiquæ, felicitatis æternæ.* Tu solus es qui sine peccato existens, totum genus humanum a culpis suis redimere poteris. Hic est calix ille tantopere a te desideratus, per quem Patri cælesti plenissime satisfieret, complebitur opus *Re-*

demptionis nostræ, Infernus devastabitur & sancti Patres à Limbo feliciter liberabuntur. Hæc crux laborum tuorum gloriorum trophæum erit, nomenque eius à cunis orientes Solis, usque in tumultum ejusdem Occidentis extendetur & dilatabitur, ab hoc Ligno humanæ spei flores progeminabunt, ejus radices abyſsum prement, atque in omnes mundi partes brachia ejus extendentur. Hæc gloriosorum victoriarum tuarum curus triumphalis erit: Hæc fundam. tuum velut mysticus David infernale proles gignantem. Generositas & invictum animi tui robur magis acclamabitur, quam id, quod Judith in se exhibuit, si quidem caput Holofernis peccati detruendo animæ humanæ Civitatem ab universis malis liberabis. Clavi tui magis quam clavi Jachis celebrabuntur, si quidem cum eis non Sisara, sed mortis transfuges tempora. *Vade, in fortitudine tua liberabis Israël de manu Madian.* Confortare & esto robustus valde: noli metueri, & noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus in omnibus ad quacunque perrexeris. Hicse inquam, vel similibus verbis Angelum Dominum confortasse, & tum demum coram eo disparuisse credere possumus. Porro Evangelistæ ulterius recentent, Incarnatum Verbum cœptam orationem suam profecurum fuisse, idque cum tanto spiritus fervore, ut per supervenientem ei animi syncopen, ad ipsos usque mortis limites fuerit perductum: *Factus in agonia prolixius orabat, dicitur in agonia fuisse, sicut infirmus in extremis laborans,* inquit Dionysius Carthusianus ubi supra litera D. Insuper ad tantam sudoris vehementiam eam redegit, ut & merum sudaverit sanguinem: *Factus est sudor ejus, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram.* O stilla prætiosa, imo ô stellæ, quæ in vultu Christi sereno Cælo apparuisti! Vos tidentem estis prodigiosi comere qui tenebrarum principi rebellionem & bellum militiæ infernali indicitis. Scio equidem quod sæculis superioribus sæpe visum fuerit Cælum non aquam sed sanguinem depluere, ex hoc autem portento Astrologi funestum aliquem & infelicem eventum prælagiebant. Quodnam igitur ex hoc prodigio concludemus pronosticum, dum è sacratissimo Jesu Christi vultu, velut è Cælo quodam sanguinem in terram veluti eruentam quandam pluviam delatibididemus. Ecquid hinc aliud aquam destructionem peccati & inferni ruinam colligere poterimus? Porro terra propter peccatum

Ind. 6. Iosue 9.

Luc. 22.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

Gen. 3.

Psal.

Gen.

Ad Hebr. c. 12.

XXXV

Ap. Quis
vin in soli
log.

hominis maledicta erat: *Maledicta terra in opere
suo*. At vero Salvatoris nostri sanguine aspersa,
purificata fuit & benedicta, unde David ait *Be
nedixisti Domine terram tuam*. O quam est hic
sanguis a sanguine Abelis longe diversus! Hic e-
nim clamabat adversus fratricidam postulando
vindictam: *Vox sanguinis fratris tui Abel, clamat
ad me de terra*. Sanguis autem Domini licet a cor-
pore ejus in terram usque decerneret: *Decurren-
tis super terram*, autamen ut S. Paulus ait: *Melius
clamat quam sanguis Abel*, quia non mortem sed
vitam, non vindictam, sed remissionem & ve-
niam, non justitiam, sed misericordiam expos-
cit. Unde S. Athanasius *ibid.* *Loquitur aspersio
sanguinis Christi, quia Patrem interpellat pro nobis,
Et ideo loquitur melius quam sanguis Abel, de quo
dictum fuerat, vox sanguinis fratris tui clamat ad
me de terra; sanguis Abel mortem parricide fratris
petiit. Sanguis autem Christi vitam persecutoribus
impetravit. Sanguis Abel expetit vindictam. San-
guis Christi misericordiam.* De Domitiano legi-
tur, quod dum illi in praelio existenti, & leviti-
culo quodam vulnere manus paucula sangui-
nis guttula stillasset, ipse oculis in Caelum e-
levatis dixerit: *Vinam sufficiat*. At vero si ego
haec sanguinei sudoris guttas in terram deci-
duas videns Salvatori nostro dicerem, *vinam
sufficiant*, Scio certo quod mihi responsurus es-
set. *Quod sufficit Redemptioni, non sufficit deside-
rio, nec amari.* Antiquae Legis Sacerdos praevi-
dere volens, quoniam sine bellum aliquid clau-
dedum esset, faustone vel funesto, *Sancta Sancto-
rum* eo habitu, quem Ephod appellant, indutus
ingrediebatur: In hac autem vestrae duae erant
gemmae pretiosae, quae mirum in modum in eam-
dem scintillare videbantur; Et quidem dum
gemmae istae colorem suum nequaquam immu-
tabant, nec splendorem suum amittebant, felix
victoriae augurium protendebant: quando vero
una colore nigro, alia vero rubicundo imbueba-
tur, signum infallibile erat multum eo in bello
effundendum esse sanguinem, magnamque
expectandam esse cladem. Tu o mi Redemptor
vere summus Sacerdos es nostrae humanita-
tis habitu amictus: *Habitu inventus ut homo,*
Duae autem gemmae vestem hanc adornantes
sunt corpus & anima: Video autem quod una
illarum hodie in pallidum moestumque vici-
nae mortis colorem commutetur: *Tristis est a-
nima mea usque ad mortem*, altera autem colo-
re tingatur sanguineo: *Factus est sudor eius, sicut
gutta sanguinis*, atque ideo hinc non immerito

conjectere possumus, imminens haec noxige-
lium fatale futurum esse atque crementum. Prae-
rurilantes haec sanguinis guttae a S. Irineo *Globi
sanguinis* appellantur ea, utrorum ex causa, ut qui
libet sanguinis gutta nos in valoris sui cogniti-
nem devenire faciat: sunt etenim guttae & glo-
bi figurae sphaericae, sicuti mundus, ut in
notescat, quamvis guttam tanti valoris esse, et
integrum quendam mundum, imo in istum
mundos redimere possit: *Apposidit quidem quatuor
sanguinis guttula globus vocatur, ut ex forma no-
tus innuat sanguinis pretiosissimi: Etenim
guttula toti orbi terrarum sufficit*. (D. Intra
ap. Ant. de Elcobar. t. fol. 344. observ. 1. ann.
17.) Vel per hunc sudorem demonstrare voluit
se existimo, quam sponte, libenter, & voluntate
pro nostra salute patere, si quidem vel igne
nerosus quidam equus stimulosum amoris ma-
patiens, rupto venarum freno Hebraeorum
viditatem longe praecurrit. Pono Hebraeos
Elephantes ad praelium excitare volentes
sanguinem, vel purpureum vel meli-
quorem eis exhibere solebant: *Elephantes
derunt sanguinem urae & mori ad accendens est
praelium*, sicque generosi evadebant: Porro
Christi interior dejecta & pusillanimitas
videbatur. *Caro autem infirma*, superiore au-
tem portio sanguinem in eo exprimebat: *Factus
est sudor eius sicut gutta sanguinis*, haecque ratio
revixit in eo Spiritus, seque ad generose pugnan-
dum fortiter accinxit: *Spiritus quidem promptus
est*. Enim vero sanguis iste suam ab agonia
genem habuit, quae secundum Lyranum de
Lud. Carth. 2. p. in 1. compl. c. 59. nihil est aliud,
quam *Reluctatio sensualitatis mortem horrentis*.
rationis ipsa accipiamis: adeoque sensualitate de-
tione inret se dimicantibus, ut inquit Beatus do-
ster Simon Callianus. l. 17. c. 30. *Durum bellum
gerebatur in anima Christi, et eius visum sanguis
jam late manabat*. Gerison autem dicit Christum
sudaſſe praelatio, dum cognovit, quod etiam ad
pars inferior, quae antea recalcitrare videbatur, ad
tandem condescenderet, atque ad voluntatem
tandem una cum portione superiore libenter
concurreret: *Cum cognovisset Jesus sensualita-
tem eadem esse obedientem ad moriendum, iussit
ex hoc in Deo singulare gaudium, & processit
sanguinis sudor*. S. Justinus Martyr dicit eor-
ob suam tenacitatem veluti cereum fuisse, ut
proinde ab amoris igne incallescens sine
sttuans, in sanguineum humorem est liques-
ctum, ac proinde *Factus est sudor eius sicut gutta
sanguinis*.

transmutandi in aurum: tu vero charitatis aurum in durum odii ferrum transmutas. Apis melis dulcedinem e floribus libat, tu autem veluti scarabæus ex me qui verus flos sum cæpi & liliū convallium (dicebat Jesus) venenorum amaritudinem extrahis. Magnus ille Mediolanensium Episcopus benignissimus Salvatorem nostrum hunc in modum loquentem introducit: *Venenam infundis osculo, quo gratia charitatis infunditur: osculo quod sacra pacis insigne est, osculo quo amicitia fida firmatur, osculo quo fides sancta signatur? Ego osculum non nego ipse videris, qui violaveris osculi sanctitatem.* Longe autem ab hac impietate Petrus abeat, qui turbas Magistro suo molestas esse videns (dum ex iis hic cum percutiebat, alius deridebat, alter vinculis circumplexum ligabat) atque ab avaritatis legibus se cogi, & ab amoris erga Magistrum impulsibus, nec non ab ira furore erga milites concepto stimulari sese sentiens, manu gladium strinxit, & cuiusdam ministri, qui cæteris insolentior aliorum in Salvatore rabiem exaccuebat, auriculam istu præcipiti abscidit: *Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum, & percussit Pontificis servum. Et abscidit auriculam eius dexteram.* Joan. 18. Enimvero non caret mysterio, inquit Cyrillus. o. c. 15. quod Petrus auriculam dexteram Malcho absciderit: quia Hebræi sinistra semper nonnulla auscultare voluerunt, id est, scripturas & prædicationem suam sinistra semper & male interpretabantur: (Dextera auris amputatur, ut dextero proboque auditur carere Judæos significaretur, noluerunt enim Christum audire.) Veruntamen pietas Domini actionem Petri nequaquam approbavit, quin potius ipsum reprehendens eidem præcepit, ut gladium suum intra vaginam denuo recondideret: *Converte gladium tuum in locum suum.* Ut per hoc nos doceret, omnes nobis illatas injurias in vera patientia suscipiendas esse. *Oportuit ut auctor gratia fideles patientiam suo doceret exemplo, & potius ad sustinendum adversus fortiter instrueret, quam ad vindicandum provocaret,* inquit Rabanus; atque ut toti mundo demonstraret, quam sit ad dandum pro scorpionibus panem pronus & inclinatus, extensa manu sua auriculam tetigit & sanavit: *Et cum tetigisset auriculam eius, sanavit eum;* Luc. 22. ex quo alud quoque documentum addiscimus, scilicet perfecte charitatis actum esse perdere aurum pro plumbo, id est, reprehendere bonum pro malo: *Tunc enim miraculum fecit, erudiens nos, quo-*

niam eis qui male faciunt, benefacere oportet. Per cito temporis brevitatis non permittit, ut hoc loco turbæ illius exponam tumultum, vel iniquitatem eorum ministrorum illorum insolentias intulerim: quibus vel Christi in sufferendis injuriis patientiam: quia sub tenacitate peccatoris, coactio gregiam magnanimitatem latere ostendit, nec non turpem Apostolorum fugam qua Christianitas deleruerunt: *Relicto eo omnes fugerunt, & petra de omnibus hisce punctis sepositis ad aliam tractanda pertransiit.* Interea vero dum benignissimus Redemptor noster a charissimis discipulis suis prorsus derelictus, quasi mansueti oviculi luporum ferocitate dilanianda, solus persistens illum de anima devota per devota contemplationem comitare, & gratam illi societatem prebere non desine, donec ego nonnulli quædam rescripto.

PARS SECUNDA.

13. Tandem igitur Christus vinculis constitutus, atque insolenti turba circumductus, multique gravibus verberibus & injuriis affectus ad Jerusalem itane urbem portis appropinquat. Verum heu quantum hic innotuit, quantum anima mea unice Redemptor: hæc nocte urbem hanc ingrederis, differat ab illo, quam paucis ante diebus in eandem civitatem veniens, visus es habere. Tunc canebatur: *Ece Rex tuus venit tibi mansuetus,* Matth. 21. nunc vero tibi tanquam Regi renuntiant; *Non habemus Regem nisi Cæsarem* Joan. 19. Tunc sparguntur per æra frondes & flores, nunc spinas ad torquendum colligunt, tunc ad magnificandam majestatis tuæ gloriam olivarum ramos per vim prosternebant, nunc vero ad obsecrandos sanctitatis tuæ splendores crucis signum tibi adprant & præparant: Tunc exclamabant: *Emulctus qui venit in nomine Domini,* nunc elatis vocibus vociferantur: *Crucifigatur, crucifigatur.* Tunc exclamabatur tibi a pueris, & honorabatur a gentibus, nunc autem ab omnibus vilipenditur, & a minoris quam Barrabas latro seditiosus & strumens, quam in mutationes, & prodigiosa vicissitudines sunt istæ? *Et sic cum imperii tantam coarctat latronem stridentes, & eum percutientes ducerant per portas aureas, per quas in die Palmarum introverat;* inquit Ludolphus Carthusianus p. 1. c. 59. Nonnullæ autem lapideæ stant, quæ ad latera portæ illius collocatæ erant, scilicet co-

D. Ambr.
in Psal. 39.

Rabanus
Maurus ap.
Iud.
Carth. pag.
2. c. 59.

D. Chrys.

rimo ingrediente inclinavit eumque cum
 reverentia luit venerat, ut scribit Vincentius
 Ferrarius lem. 1. in Paral. ac si dixissent: *Domi-
 nus hinc racionales te ligaverunt, & nos irratio-
 nabilia adoramus.* Portas autem civitatis ingres-
 sum ad Annam perduxerunt, non solum quia
 dominus Annæ prima erat ex ijs quæ Christo in-
 procedente occubebant, ut proinde gravem se-
 cretorem commissuros suæque jurisdictioni præ-
 judicatos esse existimarent, si secus facerent:
 verum etiam quia Annas Caipha antiquior e-
 rat de sacerdotibus. *Judicium autem prima referebatur
 ad Annam, ut magis appareret coram ho-
 minibus.* Et tamen Pontifices Annas & Cai-
 phas qui alternativi erant, mortis sententijs sele-
 gere mitissime poterant, nihilominus exami-
 nari, & processum juxta Hebræorum con-
 suetudinem fabricare debebant. Quia verò mu-
 tus illud eo tempore ad Caiphā spectabat, ideo
 Annas ne alienam involaret jurisdictionem,
 Christum ad Caiphā perducere præcepit: *Quia
 annus Pontificatus illius, id est, administrationem
 annis illis habebat, quæ in iudicium & utilitas
 publicæ communiter amborum esset, inquit Ludol-
 phus ibid. Joan. 18. Christus autem à Caipha
 de duobus præcipue punctis examinatus fuit,
 scilicet de doctrina quam prædicabat, & de disci-
 pulis quos secum habebat, teste S. Joanne, qui
 dicit: Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipu-
 lis, & de doctrina eius. Porro examen istud
 instituebatur ad inveniendam veritatem,
 quæ quæquam maiorem quam ipsum peccata
 non prosequerentur odio, sed tantum ut vide-
 re in responsis Filij Dei, quod calumniari &
 apud Romanum Præsidentem accusari possiet, de-
 prehendatur. Equidem quod ad questionem
 de discipulis propositam attinet, ad hæc nihil respo-
 dit, de ratio est, juxta eundem Ludolphum ibid.
 c. 60. *Quia tunc de ipso nihil boni dicere potuit,
 qui non fugerunt, dan nobis exemplum, quod ma-
 gis de aliis non debemus dicere: sed potius proxi-
 morum peccata silentij secreto debeamus ab-
 londere.* Quod verò ad questionem de do-
 ctina attinebat, protinus respondit, nimirum se
 in Synagoga palam coram toto mundo locu-
 tum fuisse, & in plurimorum sapientum viro-
 rum congregatione, quos proinde de doctrina
 sua interrogare possent. *Ego semper docui in Syn-
 agoga & in templo, quo omnes Iudæi conveniunt,
 & in cunctis locis sum nihil. Quid me interro-
 gatis? Interrogatis qui audierunt, quid locutus sum
 ego?* Joan. 18. Enim verò Auditores, quo-*